Edital nº 033-2018 PROEC-UEMS-SEREX

Propostas pré-selecionadas para o IX Seminário Regional de Extensão
Universitária da Região Centro-Oeste – SEREX

 A Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários - PROEC/UEMS, no

uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento da comunidade

acadêmica – UEMS, o Edital 033/2018- PROEC-UEMS-SEREX, o resultado das

propostas pré-selecionadas para apresentação no  IX Seminário de Extensão

Universitária da Região Centro- Oeste (SEREX), que será no período de 20 a 22

de agosto de 2018, na Universidade de Rio Verde – UniRV, na cidade de Rio Verde

- Goiás, com o tema: “Extensão e o Futuro do Brasil”.

          As propostas pré-selecionadas pela PROEC passarão por avaliação da Comissão

Científica do IX SEREX da Universidade de Rio Verde-UniRV, conforme regulamento do

evento.

         Os alunos que tiverem interesse em utilizar o alojamento do evento, deverão
manifestar até o dia 30 de maio de 2018 via e-mail serexuems2018@gmail.com

        Enviar também a declaração com os dados pessoais (assinada pelo aluno e

orientador) para aquisição de passagem até o dia 30 de maio de 2018 via e-mail

serexuems2018@gmail.com e a via original pelo malote da Unidade.

         Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos
pelo e-mail serexuems2018@gmail.com.

                                                                                   Dourados- MS, 24 de maio de 2018.

Profa. Dra. Márcia Regina Martins Alvarenga
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários.

PROEC/UEMS

Anexo I do Edital nº 033/2018-PROEC/UEMS

Propostas  Pré - Selecionadas

nº Nome Título Modalidade Unidade

1
Carlos Matheus
Lucena Machado

Práticas do karate shotokan
na Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul Pôster Campo Grande

2
Cassio Henrique
Moura Alkiris

Determinação de umidade
de solo com a utilização do
Hardware Arduíno para
alunos do Curso Técnico em
Agropecuária

Pôster
Glória de
Dourados

3
Danielli Machado
Arakaki

Grupo de estudos currículo -
diversidade - educação:
identidades e diferenças Pôster Maracaju

4
Danielly Deflino
Camargos

Karate para todos: uma
proposta de inserção social a
partir da prática do karate
universitário Pôster Campo Grande

5
Elisa Mariana
Carvalho Ribeiro

Corpo-afeto: a arte como
empoderamento social Oral Amambai

6
Evellyn Richelly
Ferreira da Silva

Influência do processamento
do grão de milho na
digestibilidade de rações e
no desempenho de bezerras
pantaneiras desmamadas,
no período de inverno

Pôster Aquidauana

7

Franthesca
Mendes
Campagna Turistando Pôster Campo Grande

8
Gabriela  Queiroz
Esteves Ribeiro

Direitos fundamentais e
criminologia: um enfoque a
justiça restaurativa a partir
do direito ao lazer e da
comunicação no sistema
prisional

Oral Paranaíba

9
Gabrielly Alves
Mahado

Karate universitário:
experiências de
aprendizagem Pôster Campo Grande

10
Jakcelaine
Messias Leite

Os princípios e os
fundamentos da fermentação
alcoólica industrial no ensino
médio

Pôster
Glória de
Dourados

11
Natália Barbosa
Mendes

Educação contra drogas nas
escolas: relatos de
dependentes e ex
dependentes químicos Pôster Campo Grande

12 Tuane Pacheco

A formação continuada
numa trajetória hipotética de
aprendizagem com o
software geogebra no estudo
da geometria

Pôster Nova Andradina

Anexo II do Edital nº 033/2018-PROEC/UEMS

Proposta Não Selecionada

nº Nome Unidade Motivo

01
Juliano Ribeiro de
Oliveira Amambai

Não atende as normas técnicas do
Evento